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OBJETO :

“REHABILITACION CUBIERTA AUDITORIO DE BELLAS ARTES*
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1. GENERALIDADES.

El comité evaluador de la licitacion Publica No6 realizé la revisién y evaluacién de las siguientes
ofertas presentada:

PROPONENTE VALOR INCLUIDO IVA PLAZO
Hector Marino Borrero 206.303.349 81 dias
José Mario Giraldo Enciso 233.064.620 90 dias
CONSORCIO FONNSA 239.542.791 90 dias
UNION TEMPORAL CONTECNICA MEKANO 248.641.828 90 dias

El valor del presupuesto oficial incluido el 1.V.A. es de $ 256.100.000 y el plazo de ejecucion de
acuerdo con los pliegos es de 90 dias calendario.

Se procedio a realizar la calificacion en el siguiente orden:

1. EVALUACION JURIDICA

Revisados la totalidad de documentos solicitados por la Universidad como requisito obligatorio de
participacion en la Licitacibn o convocatoria, se concluye que los proponentes habilitados para
continuar en el proceso licitatorio son aquellos que hicieron entrega de los documentos exigidos
como obligatorios para la evaluacion juridica, se anexa evaluacion juridica, de acuerdo con la cual
todos los proponentes pasan a la evaluacion financiera.
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2. EVALUACION FINANCIERA:

Revisados la totalidad de documentos solicitados por la Universidad como requisito obligatorio de
participacion en la Licitacibn o convocatoria, se concluye que los proponentes habilitados para
continuar en el proceso licitatorio son aquellos que hicieron entrega de los documentos exigidos
como obligatorios para la evaluacion financiera, de de acuerdo con la cual el proponente UNION
TEMPORAL CONTECNICA MEKANO, no continta el proceso.
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SEGUN DECLARACION DF RENTA ANO 2008 - FXPRFSANO FN MILES DE PESOS
EMPRESA NIT TG Corys cz:;::e Patrimonio ‘T‘:“’l Ventas Netas | ke
GIRALDO ENCISO JOSE MARID 10243741-9 2082347| 1032954 1436.523] 2469477 5550870 195.015
BORRERO LOPEZ HECTOR MARINO 16270804-9 386,750 70,000 655.930 725930 120,000 26.344 ~ 2676
FONNSA EMPRESA UNIPERSONAL 900089489-5 311666] 221520  121.904 343.424 436015 16.759) ISEETE
FONNEGRA OTALORA JAIRD 7518580-0 82364 30000 332384 362 384 110,230 22158 '-Uzﬁsa-;.
CON-TECNICA LTDA. 8160031421 547.382| 431583  527.312 958.995 1922710 124.726 s :
MEKANO ESTRUCTURAS MECANICAS SA.S. [900339014-4 851.885|  €98.567]  139.442 896.609 380.787 44.155 g 55%-
)
INDICE DE LIQUIDEZ |INDICE DE ENDEUDAMIENTO Ll
RAZON CORRIENTE >=1,1 Activo Pasivo | PUNTAJE | NWEL DE ENCEUDAMIENTO <= 50% £ -r:mi:::c: PUNTAJE

GIRA DO ENCISC ICSE MARID 2.02] CUMPLE |GIRALDO ENCISO JOSE MARIO 4183%| CUMPLE
BORRERO LOPEZ HECTOR MARINO 5.53] CUMPLE |BORRERO LOPEZ HECTOR MARINO 964%| CUMPLE
CONSORCIO FONNSA. 2,08 CUMPLE [CONSORCIO FONNSA. 3639%| CUMPLE
UNION TEMPORAL CON-TECNICA MEKANO 1.41] CUMPLE |UNION TEMPORAL_ CON-TECNICA ME 3597%| CUMPLE
INDICE DE LIQUIDEZ INDICE DE RENDIMIENTO

CAPITAL DE TRABAJO > $50,000= AC-PC | PUNTAJE| MARGEN OPERACIONAL>=Z,00% %‘:ﬁ PUNTAJE
GIRAI DO FNCSCLICSF MARID 1049393] CUMPLE |GIRALDO ENCISC JOSE MARID 3.561% CUMPLE
BORRERO LOPEZ HECTOR MARINO 316.750] CUMPLE |BORRERO LOPEZ HECTOR MARINO 21,95% CUMPLE
CONSORCIO FONNSA. 71.256] CUMPLE |CONSORCIO FONNSA. 11,96% CUMPLE
UNION TEMPORAL CON-TECNICA MZKANO 194912 CUMPLE |UNION TEMPORAL CON-TECNICA ME 8,19% CUMPLE
PROPONENTES EVALUACION DOCUNMENTOS
GIRALDO ENCISC JOSE MARID CUMPLE CUMPLE ,
BORRERO LOPEZ HECTOR MARINO CUMPLE CUMPLE
CONSORCIO FONNSA. CUMPLE CUMPLE b}
LINION TEMPORAL CON-TECNICA MEKAND CUMPLE CUMPLE ) ),' ?

NOTA 1: Los %m?‘nnmlea

Contirua en el proceso licitatorio

BORRERO LOPEZ HECTOR MARINC

|Continua en el proceso licitatorio

CONSORCIO FONNSA.

|Continua en el procesao licitatorio

UNION TEMPCRAL CON-TECNICA MEKANO

[Continua en el proceso licitatorio

3.

La evaluacion técnica se realiza de acuerdo con los requisitos exigidos en los numerales

EVALUACION TECNICA

2.2. Presentacion y entrega de ofertas
2.2.1 Documentos técnicos

4.1. Procedimientos para calificar

4.2. Criterios para la adjudicacion

4.5 Evaluacion técnica

los documentos técnicos solicitados y el procedimiento de calificacion establecido en el pliego de

condiciones.
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Hector José Mario CONSORCI | UNION
PRO ENTES Marino Giraldo O FONNSA | TEMPORAL
Borrero Enciso CONTECNIC
A MEKANO
DOCUMENTO TECNICO
Carta de presentacion Si Si Si Si
Cuadro de cantidades Si Si Si Si
Andlisis de precios unitarios No cumple la | Cumple —se Si Si
calificacion solicitd
técnica aclaracion
Andlisis de A.l.U Cumple — con Cumple — Cumple — Cumple
observacion con con
de obligatorio | observacién | observacion
cumplimiento | de obligatorio | de obligatorio
cumplimiento | cumplimiento
Cronograma No cumple- No cumple- Cumple Cumple
se aplicaria se aplicaria
criterio de criterio de
calificacion calificacion
RUP Si Si Si Si
Capacidad de contratacién Si Si Si Si
Experiencia general Si Si Cumple con Si
aclaracion
Experiencia especifica No cumple- Cumple —se | Cumple —se Cumple
suceptible de solicitd solicitd
aclaracion aclaracion aclaracion

Una vez analizada la documentacién entregada se evalla de acuerdo a las siguientes

observaciones:

No

OBSERVACIONES

El proponente consorcio FONNSA, solicita revisar la calificacién publicada debido que por
error se hizo observacion al cronograma, sin que hubiera lugar.

El proponente Héctor Marino Borrero no cumple con las condiciones de la evaluacion técnica
2 presenta grandes deficiencias en su analisis de precios y observaciones en cuanto se refiere a
la experiencia especifica, analisis de A.l.U y cronograma

Al proponente José Mario Giraldo Enciso, Se solicita aclaracion en cuanto a analisis de precios
unitarios, experiencia especifica y se hace observacion al cronograma

Al proponente consorcio FONNSA, se solicita aclaracion en cuanto a experiencia general
experiencia especifica y se hace corrige la calificacién sobre el cronograma.
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De acuerdo con esto y a la comparacién presupuestal el CONSORCIO FONNSA obtiene 100
puntos, siendo este el mayor puntaje posible.

Puntaje de calificacion :

CONSORCIO FONNSA 100 puntos

° José,Mario Giraldo Enciso 9,9.48 Puntos
UNION TEMPORAL CONTECNICA MEKANO 96.34 Puntos
9. RECOMENDACIONES.

De conformidad con lo anterior y después de analizar juridica, econémica y técnicamente las
propuestas presentadas y de acuerdo con la metodologia exigida, el comité evaluador recomienda:
Adjudicar al proponente CONSORCIO FONNSA, Cuyo representante legal es JAIRO FONNEGRA

OTALORA, por un valor de $239.542.791

Dada en Pereira, a los 28 dias del mes de febrero de dos mil once (2011).

El comité evaluador:

Evaluacion Juridica

JUAN CAJIGAS SANTACRUZ
Secretaria General

Evaluacion Técnica

GLORIA GRAJALES LOPEZ
Oficina de Planeacion

VICTORIA LUISA ARISTIZABAL MARIN
Oficina de Planeacion

Evaluacion Financiera

CARLOS FERNANDO CASTANO
Divisién Financiera

CESAR AUGUSTO CORTES GARZON
Oficina de Planeacioén

El Rector en uso de sus atribuciones legales y observando la recomendacion realizada por el
comité evaluador, el dia 28 de febrero de 2011 , resuelve:
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ADJUDICAR
DECLARAR DESIERTA
(Marcar la seleccion con una x)

LICITACION PUBLICA No 6 de 2.011 a CONSORCIO FONNSA Cuyo representante legal es
JAIRO FONNEGRA OTALORA, por un valor de $239.542.791

LUIS ENRIQUE ARANGO JIMENEZ
Rector



